

Số: 06 /KH-TVQ

Bảy Hiền, ngày 08 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI XUÂN BÌNH NGỌ
CHỦ ĐỀ “NGÀY HỘI MÙA XUÂN – EM VUI ĐÓN TẾT”
Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-TVQ ngày 10 tháng 9 năm 2025 của trường Trung học cơ sở Trần Văn Quang về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026,

Căn cứ vào phương hướng hoạt động của Chi đoàn Trường THCS Trần Văn Quang năm học 2025 - 2026.

Chi đoàn Trường THCS Trần Văn Quang xây dựng Kế hoạch Hội xuân Bình Ngọ với chủ đề “NGÀY HỘI MÙA XUÂN – EM VUI ĐÓN TẾT” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết cổ truyền của dân tộc, nhằm phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tinh thần đoàn kết và phát huy tính sáng tạo của các em học sinh trường THCS Trần Văn Quang.

- Giúp học sinh biết được và trải nghiệm một số hoạt động tiêu biểu của ngày Tết cổ truyền như: Tết xưa – Tết nay, trò chơi dân gian, gói bánh chưng,... góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tạo ấn tượng đẹp về lễ hội đối với học sinh; xây dựng sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp các em vui chơi thoải mái, rèn luyện sự tự tin, mạnh dạn trong giao tiếp, biết thể hiện cảm xúc, tình cảm thông qua các hoạt động mừng xuân và phát huy năng khiếu cá nhân.

2. Yêu cầu

Tất cả học sinh tham gia phải chấp hành tốt nội quy và qui định của Ban tổ chức.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến thứ Tư, ngày 11/02/2026

2. Địa điểm: Trường THCS Trần Văn Quang

3. Đối tượng:

- Học sinh khối 6, 7, 8, 9 (riêng các khối 6, 7, 8 số lượng 12 vé/lớp)

- Giá vé: 40.000 đồng/ vé.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động trải nghiệm Tết xưa - Tết nay

- Trải nghiệm gói bánh chưng ngày tết.

- Trang trí tiêu cảnh.
- Trang trí nón lá truyền thống ngày Tết.
- Trang trí cây mai, cây đào.
- Viết chữ thư pháp.
- Tham gia các trò chơi dân gian (lô tô, nhanh tay nhanh chân, phóng phi tiêu, ném vòng và cùng nhiều trò chơi hấp dẫn do các lớp khối 9 tổ chức)

2. SẮC XUÂN “Tết sum vầy - xuân chia sẻ”: Các lớp khối 9 trang trí 02 tiêu cảnh và 03 gian hàng trò chơi.

3. Chương trình biểu diễn thời trang và văn nghệ Gala “Chào xuân Bình Ngô 2026”

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Cô Lưu Thị Kim Thúy - Hiệu trưởng, trưởng ban.
- Cô Trần Thị Hồng Trang - Phó Hiệu trưởng, Phó ban.
- Cô Lê Thị Việt Anh - Phó Hiệu trưởng, Phó ban.
- Cô Trương Thanh Hương – Bí thư Chi đoàn, Ủy viên.
- Cô Võ Thị Tường Vy – UV BCH Chi đoàn, tổng phụ trách Đội, Ủy viên.

2. Chương trình

2.1. Các hoạt động trải nghiệm Tết xưa - Tết nay

STT	Tên cuộc thi	Đối tượng	Thời gian thi	Địa điểm	Thẻ lệ
1	Trang trí nón lá truyền thống ngày Tết Chủ đề “Tết sum vầy”	Khối 6,7	Thứ bảy ngày 31/01/2026 Từ 14g30 đến 15g30	Hội trường	<ul style="list-style-type: none"> - Quy định: Mỗi chi đội cử ra 2 học sinh tham gia dự thi. - Mỗi chi đội sẽ thực hiện trang trí một nón lá. - Kích thước nón lá: Đường kính 40 cm - Nguyên vật liệu do các đội chuẩn bị. - Thời gian: 60 phút. - Tiêu chí: đúng chủ đề, đẹp, có tính sáng tạo. <p>Chú ý: Nón lá trang trí vẽ sáng tạo, không dính các loại phụ kiện.</p>
2	Mai đào ngày xuân	Khối 6,7,8	Thứ bảy ngày 31/01/2026	Sân trường	Các lớp trang trí 1 cây mai/đào.

STT	Tên cuộc thi	Đối tượng	Thời gian thi	Địa điểm	Thẻ lệ
	Chủ đề “Hương sắc ngày xuân”.		Từ 14g30 đến 16g00		<p>Lưu ý: Tổng các khối K6, K7, K8 gồm 12 đội. Các lớp tiến hành bốc thăm để phân đội và trang trí.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quy định: Số lượng thành viên tham gia gồm 8-10 bạn, giáo viên chủ nhiệm cùng tham gia và hỗ trợ học sinh. - Thân cây mai đào và phụ kiện trang trí cây mai đào, các đội tự chuẩn bị. (Lưu ý: Cây mai, đào cao 1,6m – 2m) - Sản phẩm sẽ được ban tổ chức trưng bày phục vụ trang trí Tết tại trường. - Thời gian: 90 phút. - Tiêu chí: tạo dáng đẹp, trang trí độc đáo, thẩm mỹ.
3	Viết chữ thư pháp	Khối 8,9	Thứ bảy ngày 31/01/2026 Từ 9g00 đến 10g00	Hội trường	<ul style="list-style-type: none"> - Quy định: Mỗi đội cử 3 học sinh tham gia dự thi. - Nguyên vật liệu do đội tự chuẩn bị. - Kích cỡ giấy 30x85cm. - Yêu cầu: Viết câu đối chủ đề “Mừng xuân Bình Ngô 2026” - Thời gian: 60 phút. - Tiêu chí: đúng chủ đề, tính thẩm mỹ, sáng tạo, đẹp,...
4	Trang trí tiểu cảnh	Khối 9	Thứ bảy ngày 31/01/2026	Sân Trường	<ul style="list-style-type: none"> - Nguyên vật liệu trang trí do các chi đội lớp 9 tự chuẩn bị. - Hoàn thành trước ngày 02/02/2026

STT	Tên cuộc thi	Đối tượng	Thời gian thi	Địa điểm	Thể lệ
5	Bánh chưng ngày xuân Chủ đề “Gieo hạt mùa xuân”	Khối 9 (HS Khối 6, 7, 8 có thẻ đăng kí tham gia)	Thứ Hai, ngày 09/02/2026 Từ 8h00 đến 10h00	Sân trường	<ul style="list-style-type: none"> - Quy định: Mỗi chi đội cử ra 3 học sinh tham gia dự thi. Mỗi chi đội sẽ thực hiện gói 2 cái. - Nguyên vật liệu do trường chuẩn bị. - Thời gian: 90 phút. - Tiêu chí: bánh đẹp, vuông, chắc...
6	Hội thi: Duyên dáng học đường với chủ đề: Thời trang tuổi hồng	Khối 8,9	Thứ Tư ngày 11/02/2026	Sân trường	<ul style="list-style-type: none"> - Quy định: Mỗi chi đội cử 2 bạn (1 nam + 1 nữ) tham gia dự thi. - Có 2 phần thi: + Phần 1: Tài năng Mỗi đội sẽ tự chuẩn bị 1 bộ thời trang đặc sắc và biểu diễn trên nền nhạc (tối đa 5 phút). + Phần 2: Ứng xử Học sinh sẽ trả lời các câu hỏi do BGK đặt ra. - Tiêu chí: + Trang phục: ấn tượng độc đáo và phù hợp với chủ đề. + Ứng xử: tự tin, trả lời đúng trọng tâm. - Các lớp gửi danh sách thi cho cô Vy (hạn chót đăng ký trước ngày 30/01/2026)
7	Trò chơi dân gian	Chi Đoàn + HS khối lớp 9	Thứ Tư ngày 11/02/2026 Từ 14 giờ 30 đến 17 giờ 00	Sân trường	<ul style="list-style-type: none"> - Trò chơi 1: Lô tô - Trò chơi 2: Phóng phi tiêu - Trò chơi 3: Ném bóng - Trò chơi 4: Nhanh tay

STT	Tên cuộc thi	Đối tượng	Thời gian thi	Địa điểm	Thể lệ
					nhanh chân - Khối 9 lựa chọn các trò chơi và báo về BTC trước ngày 02/02/2026.

Lưu ý:

- 14g30 ngày 07/02/2026: Chạy chương trình: Thời trang và văn nghệ.
- **Tổ chức Hội xuân: Thứ Tư, ngày 11 tháng 02 năm 2025. Cụ thể:**
- + 14g15: Kiểm tra vé vào cổng.
- + Từ 14g30 - 15g00: Văn nghệ khai mạc, múa lân.
- + Từ 15g00 – 16g15: Tham gia các hoạt động vui chơi
- + Từ 16g15 - 18g30: Quay số trúng thưởng + Biểu diễn thời trang + Trò chơi “Lô tô”
- + Giao lưu với ca sĩ+ Chương trình DJ.
- + Từ 18g30- 18g45: Tổng kết + Phát thưởng + Bế mạc

3. Phân công công tác chuẩn bị và tổ chức

Công tác chỉ đạo	Nội dung công tác	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện
Công tác chuẩn bị			
Cô Lưu Thị Kim Thúy - Hiệu trưởng.	Chỉ đạo chung, kiểm tra công tác tổ chức		
Cô Hồng Trang - Phó hiệu trưởng	Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội xuân.	Hoàn thành ngày 08/01/2026	Cô Hương
	Lập danh sách học sinh tham dự hội xuân và gửi file qua zalo cô Kiều Lam	Hoàn thành 15g00 ngày 26/01/2026	Giáo viên chủ nhiệm; cô Kiều Lam
	Nộp kinh phí theo số lượng đăng ký cho Cô Xuân Bình	Đóng tiền đến ngày 26/01/2026.	GVCN, Cô Xuân Bình.
	Chuẩn bị và trang trí công xuân, mai đào, tiểu cảnh ...	Hoàn thành trước 11g00 ngày 02/02/2026	Thầy Quốc Toàn (nhóm trưởng), thầy Duy Sinh, thầy Long, thầy Đức, thầy Quang Trung, thầy Việt + thầy cô trong chi đoàn.

Công tác chỉ đạo	Nội dung công tác	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện
	Trang trí nón lá ngày Tết	Thứ bảy ngày 31/01/2026 Từ 14g30 đến 15g30	Cô Trương Nga (nhóm trưởng), cô Hòa My, Cô Châu, cô Tuyên, thầy Anh Duy.
	Viết chữ thư pháp	Thứ bảy ngày 31/01/2026 Từ 9g00 đến 10g00	Cô Hoài (nhóm trưởng), cô Thùy, cô Liên, cô Xuân Bình, thầy Thái Toàn.
	Duyệt thời trang+ văn nghệ (07/02/2026) và Biểu diễn ngày 11/02/2026.	Ngày 07 và 11/02/2026	Cô Tường Vy (nhóm trưởng), cô Lâm Thảo, thầy Tâm, cô Thu Hiền, cô Lam, cô Hương, thầy Minh, cô Châu.
	Trò chơi dân gian	Hoàn thành 16g00 ngày 09/02/2026	Chi Đoàn + K9
	Chuẩn bị kinh phí khen thưởng	Hoàn thành 16g00 ngày 09/02/2026	Cô Bình + cô Ngọc Lan
	Thiết kế và in vé	Hoàn thành trước 17g00 ngày 27/01/2026	Cô Hương (nhóm trưởng), cô Xuân Bình, thầy Minh Nghĩa.
	MC chương trình	Ngày 11/02/2026	Thầy Thuần, cô Ngọc Lan Thầy Duy, Cô Lâm Thảo.
	Quay phim, chụp hình	Ngày 31/01/2026 và 11/02/2026.	Cô Ngọc Lan (phụ trách ngày 31/01/2026 Thầy Huân (phụ trách ngày 11/02/2026)
	Trang trí Sân khấu; Phong nền, bạt, bàn, ghế.	Hoàn thành 11g00 ngày 07/02/2026	Thầy Tân (nhóm trưởng), thầy Duy Sinh, thầy Duy Nam, thầy Cường, thầy Khánh, thầy Anh

Công tác chỉ đạo	Nội dung công tác	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện
Cô Việt Anh - Phó hiệu trưởng			Trang, thầy Thuần, thầy Khôi.
	Âm thanh; Ánh sáng	Ngày 07/02/2026 Ngày 11/02/2026	Thầy Tâm (nhóm trưởng) ; thầy Minh, cô Lam, thầy Đình Nghĩa.
	Sơ đồ chỗ ngồi	Hoàn thành ngày 09/02/2026	Thầy Quốc Toàn; Thầy Tân
	Chuẩn bị nguyên vật liệu làm bánh chung (lá, nếp, nhân bánh, dụng cụ để gói và nấu...)	Trước ngày 09/02/2026	Cô Thùy Nhung (nhóm trưởng) Cô Thanh Thủy, Cô Hoài, cô Hiền, Cô Mai (TV), cô Lan, cô Châu, cô Liên, thầy Quang Trung, thầy Đình Nghĩa, thầy Ngân Long, thầy Duy.
	Kiểm soát vé ngày 11/02/2026	Công	Thầy Minh Nghĩa, Thầy Ngân Long, cô Họa My, cô Bùi Thảo.
	An ninh trật tự, vệ sinh ngày 11/02/2026	Công trường	Thầy Trang, Thầy Đức, thầy Tân.
Trong trường		Thầy Thuần; Thầy Việt; Thầy Duy Sinh.	

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO


TT	Nội dung thi	Thời gian	Ban giám khảo
1	Trang trí nón lá ngày Tết	Ngày 31/01/2026	Cô Việt Anh, Cô Hồng Trang, cô Hiền
2	Mai đào ngày xuân	Ngày 31/01/2026	Cô Việt Anh, Cô Hồng Trang, thầy Sinh
3	Viết chữ Thư Pháp	Ngày 31/01/2026	Cô Việt Anh, Cô Hồng Trang, thầy Minh
4	Bánh chung ngày xuân	Ngày 09/02/2026	Cô Việt Anh, Cô Hồng Trang, cô Hoài
5	Thời trang Du xuân	Ngày 11/02/2026	Cô Hồng Trang; cô Hiền, Cô Hương

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

STT	Nội dung chi		Số lượng	Số tiền (đồng)	Thành tiền (đồng)	Tổng	Ghi chú
1	Trang trí nón lá ngày Tết	Giải I	1	120,000	120,000	450,000	
		Giải II	1	100,000	100,000		
		Giải III	1	80,000	80,000		
		Giải KK	3	50,000	150,000		
2	Viết chữ thư pháp	Giải I	1	100,000	100,000	280,000	
		Giải II	1	80,000	80,000		
		Giải III	1	60,000	60,000		
		Giải KK	1	40,000	40,000		
3	Bánh chưng ngày xuân	Giải I	1	100,000	100,000	280,000	
		Giải II	1	80,000	80,000		
		Giải III	1	60,000	60,000		
		Giải KK	1	40,000	40,000		
4	Duyên dáng học đường	Giải I	1	150,000	150,000	690,000	
		Giải II	1	120,000	120,000		
		Giải III	1	100,000	100,000		
		Giải KK	4	80,000	320,000		
5	Mai đào ngày xuân	Giải I	1	250,000	250,000	900,000	
		Giải II	1	200,000	200,000		
		Giải III	1	150,000	150,000		
		Giải KK	3	100,000	300,000		
TỔNG GIẢI THƯỞNG						2,600,000	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Xuân Bình Ngô năm 2026 chủ đề “NGÀY HỘI MÙA XUÂN – EM VUI ĐÓN TẾT” đề nghị Cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLĐ Trường TVQ;
- Chi đoàn;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT. 

BÍ THƯ CHI ĐOÀN



Trương Thanh Hương

**DUYỆT CỦA BAN LÃNH ĐẠO
HIỆU TRƯỞNG**



Lưu Thị Kim Thúy